

TA LWOWSKA

20 gr. WYCHODZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:
LWÓW, UL. CHORAŻCZYŃNY 31.

Wiceminister Car we Lwowie.

Lwów, 29 sierpnia.

Przedwczoraj więzienie sądu kar. we Lwowie (Brygidki) zwiedził p. **wiceminister sprawiedliwości Car** w towarzysze szefa Prokuratury p. **Maliny**, prezesa Sądu karnego p. **Hawla** i starszego rady Sądu Apel. p. **Krzyżanowskiego** (który zastępował nieobecnego we Lwowie prezesa Sądu Apel. p. **Czerwińskiego**). Panowie ci przeprowadzili lustrację wszystkich cel warszawskich i innych ubikacji więziennych. Wzytacja trwała od godz. 10 do 3-ej popoł. P. Car stwierdził, że w więzieniu **panuje porządek zupełnie wzorowy**. Więźniowie na zapytania nie objawili żadnych skarg, to też po zakończeniu lustracji członkowie komisji wyrazili naczelnikowi więzienia, insp. p. **Majewskiemu** słowa pełnego uznania.

Departament przemysłu wojennego.

Lwów, 29 sierpnia.

Z dniem 25 bm. został zlikwidowany dotychczasowy departament przemysłu wojennego w M. S. W. W miejsce tego utworzono Wydział przemysłu wojennego. Minister polecił tymczasowo pełnienie obowiązków szefa Wydziału pułkownikowi sztabu gen. **Sokolowskiemu**.

Emigracja.

Lwów, 29 sierpnia.

Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów rozpatrzone zostanie projekt rozporządzenia Prezydenta o emigracji. Projekt zawierać ma między innymi **zakaz agitacji emigracyjnej**.

Sprawy sejmowe.

Lwów, 29 sierpnia.

P. Marszałek Rataj wysłał do p. Prezydenta Rzpltej następujące pismo: „Warszawa, 27. sierpnia 27. Do Pana Prezydenta Rzpltej. Mam zaszczyt przedstawić P. Prezydentowi podpisy posłów, domagających się na zasadzie art. 3 ustawy z dnia 2. sierpnia 26 r., zmieniającej konstytucję Rzpltej — zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną. Marszałek Sejmu **Maciej Rataj**“.

Do pisma powyższego dołączone są **jednobrzmiące żądania poszczególnych klubów, a mianowicie ZLN. 100 podpisów, Piast 27, Ch. D. 28, Wyzwolenie 14, PPS. 36, Ch. N. 15 — razem 210 podpisów**. Analogiczne pismo wystosował do P. Prezydenta Rzpltej wicemarszałek Senatu **Bojko**.

Wizyta floty amerykańskiej w Gdyni.

Lwów, 29 sierpnia.

Wczoraj o godzinie 8:30 przybyły do Gdyni dwa kontrtorpedowce floty wojennej amerykańskiej pod dowództwem kapitana **Richardsona**, powitana przez przedstawicieli władz. O godz. 8:30 wieczorem kapitan **Richardson** w towarzystwie innych oficerów amerykańskich odjechał do Warszawy.

O następstwo po Wojkowie.

Lwów, 29 sierpnia.

Sprawa obsadzenia przez moskiewski „Narkomidiel“ przedstawicielstwa w Warszawie wchodzi w coraz to nową fazę. W chwili obecnej po niespodziewanym zdeaktualizowaniu

Dożynki w Spale.

Lwów, 29 sierpnia.

Dnia 28 bm. w letniej rezydencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Spale odbyła się pierwsza tego rodzaju w Polsce **uroczystość ogólnopolskich dożynek**, zorganizowana przez Centralny Związek Kółek Rolniczych przy wybitnym udziale Centralnego Związku młodzieży wiejskiej. Na uroczyste to święto przybyło **kilkanaście tysięcy przedstawicieli ludności wiejskiej** ze wszystkich zakątków kraju. Przybyli również przedstawiciele Rządu w osobach ministrów **Składkowskiego, Niezabytowskiego, Kwiatkowskiego, Staniewicza, Jurkiewicza, Debruckiego i Miedzińskiego**, dalej generalicji z generałem **Małachowskim** dowódcą O. K. VI. na czele, przedstawiciele organizacji rolniczych i t. d. Uroczystość rozpoczęła się Mszą polową, odprawioną o godz. 8.30 przez kapelana Pana Prezydenta, ks. **Bojanka**, który wygłosił następnie odczytanie kazanie. Po Mszy św. delegacje zaczęły się szykować do powitalnego pochodu.

Punktualnie o godz. 12-tej Pan Prezydent Rzpltej w otoczeniu członków Rządu oraz swego domu cywilnego i wojskowego wyszedł na **taras pałacu przystrojony złotawymi kłosami zboża i emblematami pracy rolnika: sierpami i kosami**. Z chwilą ukazania się P. Prezydenta orkiestra 10 pułku piechoty odegrała hymn narodowy, poczem głowie Państwa złożyło hołd prezydium organizacji rolniczych z p. **Przedpolskim** na czele, oraz starosta dożynekowy p. **Solarz**. **Przemówienie powitalne wygłosił p. Zaleski**, przewodniczący Centralnego Związku młodzieży wiejskiej. Przy dźwiękach orkiestry przeszły przed Panem Prezydentem delegacje rolników ze wszystkich województw w barwnych strojach ludowych ze szlarami i wieńcami. Wszystkie delegacje pochylały sztandary przed Panem Prezydentem i wznosiły **gromkie okrzyki: „Niech żyje!”** Imponujący ten pochód trwał prawie całą godzinę.

Po krótkiej przerwie Pan Prezydent wraz z otoczeniem przeszedł na drugą stronę pałacu, gdzie **zbudowano specjalną trybunę, ozdobioną girlandami zieleni i dywanami**. Rozpoczęło się **składanie wieńców**. Na wielką polankę przed pałacem przeszły wszystkie grupy wojewódzkie ze starostą dożynekowym p. **Solarzem** na

czele, śpiewając: „**Plon niesiemy plon w gospodarza dom**“.

Przed oczyma przesunął się barwny korowód delegacji wszystkich województw, a także **przedstawiciele słowiańskiego związku młodzieży rolniczej, mającego siedzibę w Pradze czeskiej**.

Po złożeniu wieńców przez delegacje poszczególnych części kraju, **starosta dożynekowy p. Solarz** wygłosił piękne słowne i mocne w treści **przemówienie, utrzymane w gwarze ludowej**, w którym podkreślił, że w wieńcu, jaki delegacja ofiaruje Panu Prezydentowi, „**wpleciono wszystko, co daje żyzna ziemia polska, a więc żyto jako symbol twardego charakteru, pszenicę, wyobrażającą naszą pierwiastki duchowe, owies jako symbol równowagi umysłu, do tego zaś wpleciono kwiaty zebrane z pięknych łąk polskich**“.

Weź to wszystko — mówił p. Solarz — i rządź tem tak, żeby te rządy mocne stały się fundamentem nowego życia w nowym, wspólnym **gazdostwie, rządź tak, aby nie było u nas głodnych i cierpiących**, żeby ludzie zebrani razem w miłości ku Tobie jak najrychlej doczekali się plonów dwukrotnie większych dla naszej i naszych sąsiadów dobroci!

Po tem przemówieniu dwanaście par **młodzieży wiejskiej z Sandomierskiego** ze swą kapelą odśpiewało piosenkę, której zwrotki poświęcone były Panu Prezydentowi, Jego Małżonce, Marszałkowi Piłsudskiemu, Marszałkowi Ratajowi i wszystkim ministrom. Następnie rozpoczęły się tańce ludowe.

O godzinie 15.30 na polance przed pałacem ustawiono w czworobok szereg stołów, do których zasiadło 300 osób. Pan Prezydent zajął miejsce w środku. Wygłoszono też szereg przemówień. Na wszystkie przemówienia odpowiadał **Pan Prezydent, dziękując zebrany za złożenie hołdu**, poczem po obiedzie, który przeciągnął się do godziny 5.30 w bardzo miłym nastroju, **Pan Prezydent pozwolił się sfotografować ze wszystkimi delegatami**, a następnie rozpoczęły się w lesie, pięknie iluminowanym, zabawy ludowe, które trwały do późnej nocy. W programie były również igrzyska sportowe i szereg imprez, w których brali udział delegaci ludności wiejskiej.

Pierwsza ta uroczystość wywołała u wszystkich uczestników niezapomnianie wrażenie.

Z polskiej marynarki.

Lwów, 29 sierpnia.

Statek szkolny „Lwów“ opuścił 27. bm. wyspę Maderę i udał się na wyspy Azorskie.

Z lotnictwa.

Lwów, 29 sierpnia.

Wczoraj w ciągu popołudnia przybyło do Warszawy na 5-ciu aparatach 5-ciu lotników, odbywających lot okrężny **Białogród—Praga—Warszawa i z powrotem**. Są to dwaj **Czechosłowacy, dwaj Jugosłowianie i jeden Polak**. Jednemu z lotników czechosłowackich **złamało się podwozie aparatu przy lądowaniu**.

Wczoraj między g. 5 a 7 wiecz. wylądowało na lotnisku w Rakowicach pod Krakowem 8 samolotów, biorąc udział w raidzie **Białogród—Praga—Warszawa i z powrotem**. Na dzisiaj spodziewany jest przylot pozostałych aeroplanów.

Z Kwidzyna donoszą, że onegdaj o g. 5 popołudniu samolot polski ukazał się nad miastem **Rosenberg** w Prusach zachodnich. Samolot po okrajeniu miasta odleciał w kierunku Lutsche, gdzie wylądował w pobliżu dworca. Okazało się, że pilot polski z Grudzią dza zabił i musiał wylądować po niemieckiej stronie.

Wyrok na młodych komunistów w Lublinie.

Lwów, 29 sierpnia.

Donoszą z Lublina: W sobotę zakończył się proces przeciwko Związkowi Młodzieży Komunistycznej. Proces trwał dwa dni. Z 25 oskarżonych cztery osoby skazano na 4 lata ciężkiego więzienia, dziewięć skazano na 3 lata ciężkiego więzienia, trzy skazano na 2 lata ciężkiego więzienia **pozbawiając równocześnie wszystkich 16 praw**. Trzy osoby ze względu na młodociany wiek (lat 16) skazano na rok ciężkiego więzienia a jedną na trzy miesiące ciężkiego więzienia, 5 osób uniewinniono.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie, choć z widocznym przygnębieniem.

Podpalacze w Berlinie.

Lwów, 29 sierpnia.

Donoszą o serii pożarów, które w sobotę zniszczyły szereg domów i fabryk w Berlinie. Poważnie została uszkodzona fabryka Rahn, zakłady przemysłowe Ambi i fabryka Tschirnta. Poza tem na Prenzlau **spłonęły dachy nad całym blokiem domów**. „Welt am Abend“ wyraża przypuszczenie, że chodzi tu o nową akcję **podpalaczy podobną do akcji zeszłorocznej**, która w ciągu 6 tygodni spowodowała sto kilkanaście pożarów.

Wrażenie ustąpienia Cecila.

Lwów, 29 sierpnia.

Wielkie wrażenie wywołała w Berlinie wiadomość o dymisji lorda Cecila ze stanowiska delegata angielskiego w Lidze Narodów. Półrządowa „Tägliche Rundschau“ oświadcza, że dymisja lorda Cecila oznacza protest przeciw stanowisku **kół francuskich, sabotujących porozumienie francusko-niemieckie**. „Germania“ twierdzi, że dymisja Cecila jest **protestem przeciw Chamberlainowi**. „Vorwärts“ natomiast oświadcza, że dymisja dowodzi, iż rząd angielski nie ma zamiaru nalegać na szybkie przeprowadzenie całkowitej ewakuacji Nadrenji.

Angielskie koła pol. zostały silnie poruszone pogłoską o ustąpieniu z gabinetu wicehrabiego Cecila z powodów różniczek członków gabinetu w sprawach dotyczących Ligi Narodów.

Węgiel drożeje.

Lwów, 29 sierpnia.

Jak się dowiad., właściciele hut węglowych postanowili podnieść cenę węgla z dniem 1. września br.

Sowjety przeciw dostojnikom Cerkwi prawosławnej.

Lwów, 29 sierpnia.
Rząd sowiecki skazał na **wygnanie 157 biskupów** cerkwi prawosławnej; jednych wysłano na daleką północ, innych znowu do pustyni Azji środkowej; wreszcie bardzo wielu ułokowano **w obozie na wyspach Sołowieckich** na Białym morzu. Wygnanym biskupom nie wolno odprawiać nabożeństw, nie wolno od wyznaczonego im na pobyt miejsca oddalać się bodaj o parę kilometrów; w oznaczonych dniach muszą meldować się do policji.

Wszystkie listy tych dostojników kościoła prawosławnego są przez cenzurę bardzo ściśle cenzurowane. Naogół biskupi **wydaleni są na okres trzyletni**, zdarzają się jednak wypadki wydalania na czas nieokreślony. **Duchowni ci obowiązani są do pracy fizycznej**, którą muszą wykonywać wspólnie z innymi aresztowanymi.

To też **dwa biskupów pełni np. pracę stróżów nocnych, dwa innych pracuje w charakterze kucharzy, wielu zaś zamiata czy myje naczynia**. Ci wszyscy biskupi, tak jak inni deportowani, otrzymują od rządu sowieckiego **trzy ruble miesięcznie**, lecz nawet ta zbroczka pensja wypłacana jest bardzo nieregularnie.

Oliarom tego prześladowania zarzuca się jedynie, że są **więźni przywiązani do cerkwi prawosławnej** i że zwalczają prąd, szerzony przez Sowjety w celu **rozbitcia jedności cerkwi pod maską tak zwanych odświeżenieli**.

Ze rozbitcia to udało się, dowodzi niedawny sensacyjny „**list pasterski**” metropolity **Sergjusza** z N. Nowogrodu, który zaleca wiernym **posłuszeństwo dla rządu moskiewskiego i grozi wyklęciem** tym popom, którzy nie uznają rządu sowieckiego.

Haniebną tę odezwę prócz **Sergieja podpisało 6 metropolitów**. Oczywiście rząd sowiecki właściwymi sobie metodami pozyskał **Sergjusza**, jak przedtem jego poprzednika **Tichona**. Jednakże **prawdziwymi wyrazicielami woli kościoła prawosławnego** pozostaną nie autorzy proklamacji, lecz ci gnębieni i torturowani biskupi i księża, **zapelniający katorgi sowieckie**.

Echa zaognionej sprawy.

Lwów, 29 sierpnia.
Komitet wykonawczy **Pocofinternu** zwrócił się do amerykańskiego „Komitetu Sacco-Vanzetti” z prośbą o **przesłanie prochów straconych do Rosji**. Jednocześnie wysłano zaproszenie do siostry Vanzettiego na wielkie demonstracje protestacyjne w Moskwie. **Luisa Vanzetti** przybyć ma do Moskwy w towarzystwie **wybitnych komunistów amerykańskich**.

Zarazem zwołany zostanie **zjazd przedstawicieli zawodowych organizacji z całego świata** celem opracowania planu wspólnej walki „z terrorem burżuazyjnym” (sic...).

W piątek przed północą zapadła w Meksyku decyzja Zw. Zaw. proklamowania **generalnego strajku demonstracyjnego, jako protestu przeciwko egzekucji Sacco i Vanzettiego**.

Donoszą z Bostonu, że dozło tam do ponownych starć pomiędzy policją a tłumem na tle podniecenia, panującego wśród ludności w związku z egzekucją Sacco i Vanzettiego. Policja z trudem przywróciła porządek. Są **liczni ranni**.

W piątek wiecz. odbyły się w Hamburgu dalsze rozruchy komunistyczne podczas których policja musiała interwenjować.

Co dzień niesie?

Administracja „Gazety Lwowskiej” przyjmuje ogłoszenia tylko przy **równoczesnym złożeniu gotówki**.

Poniedziałek, 29 sierpnia. Rz. kat. Ściegie św. Jana. — Gr. kat. Diomoda.

TEATR WIELKI.
Poniedziałek, 29 b. m. „Opowieści Hoffmana”.
Wtorek, 30 bm. „Naręczona Bojara”.

TEATR NOWOŚCI.
Gościnny występ teatru wileńskiego.

Michał Hołyński i Włodzimierz Kaczmar wystąpią dziś gościnnie w cudnie melodyjnej, fantastycznej operze J. Offenbacha „Opowieści Hoffmana”. Obok znakomitych śpiewaków odtworzą główne partie panie: Green-Skazowa, Hinglerówna, Okońska, Popowiczówna i Szelepińska, występująca również na naszej scenie gościnnie, oraz panowie: Łowczyński, Ostrowski i reżyser **Tarnawski**.

Baczność Strzelcy i Legioniści! Zarząd Związku Legionistów Polskich we Lwowie zawiadamia że: z okazji otwarcia nowej siedziby urzędu w sobotę dnia 3 września br. o godzinie 9 wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Gródeckiej 69 I. p. Raut z tańcami. Wstęp na Raut tylko za zaproszeniami po które należy zwracać się do Sekretariatu Zw. Leg. przy ul. Gródeckiej 69 w godzinach od 6—8.30 wieczór. W niedzielę dnia 4 września br. o godzinie 10 rano odbędzie się uroczyste poświęcenie lokalu, na które ogół legionistów i strzelców wzywamy.

Rektorat Akademii Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie przypomina interesowanemu, że wpisy odbywać się będą wyłącznie od 15 do 30 września. Student, mający zdawać egzaminy roczne lub poprawcze, mają dokonać wpisu w ciągu 3 dni po zdaniu egzaminu, nie później jednak jak 8 października br. Roczne egzaminy rozpoczynają się w terminie powołanym 20 września br.

Odezwą do lekarzy. Min. Spraw Wojsk. i Państwowy Urząd Wychowania fiz. potrzebują współpracy lekarzy dla kontroli pracy około wychowania fizycznego młodzieży. Oliarna, bezpłatna współpraca lekarzy tak urzędowych, jak i wolno praktykujących, jest nader pożądana. Bliższych informacji udziela Fizykat miejski, pl. Dąbrowskiego 4.

Izba rzemieślnicza lwowska na przedstawienie Stowarzyszenia przemysłowego fryzjerów we Lwowie zwraca uwagę mistrzom fryzjerskim, że uchylanie się od obowiązku posyłania uczniów do szkoły dokształcającej przynosi za sobą niemiłe na stepstwa. Zapisy do szkół zaczynają się w sobotę, dnia 27. sierpnia 1927 r.

Związek B. wojskowych zorganizował w Paryżu na grobie Nieznanego Żołnierza **olbrzymią manifestację**, mającą na celu **naprawić zniewagę**, wyrządzoną w nocy 23. bm. Manifestacja odbyła się w zupełnym porządku przy udziale olbrzymich tłumów publiczności.

W dalszym ciągu starani o przyszczenie Paryża z podejrzanych elementów stolicy z podejrzanych elementów, policja dokonała licznych poszukiwań w hotelach centralnej dzielnicy Paryża. Przesłuchano setki osób, z czego aresztowano 120, w czem 48 cudzoziemców.

Z Gherbourga don., iż w piątek wieczorem ponowiły się **demonstracje komunistyczne** w związku ze sprawą Sacco i Vanzettiego. Doszło do walk ulicznych między tłumem, który usiłował dotrzeć do budynku konsulatu amerykańskiego a policją, przy czem **zeszło rannych kilkudziesięciu osób**. — Dla przywrócenia porządku musiano **wezwać oddziały wojskowe**.

O okupację Nadrenji.

Lwów, 29 sierpnia.
Ang. minister spraw zagran. donosi o **zawarcie układu** pomiędzy Wielką Brytanią, Francją i Belgią w sprawie **stanu liczebnego załóg okupacyjnych**

W szkole handlowej **dokształcającej Kongregacji Kupieckiej we Lwowie**, rozpoczyna się nauka dnia 1. września br. na podstawie rozporządzenia Kuratorjum lwowskiego okręgu szkolnego, (a więc nie 15. września, jak było dotychczas). Dodatkowe wpisy do I., II. i III. klasy odbywać się będą w kancelarii Kongregacji (ul. Czarnieckiego l. 1, II p.) w dniach 29, 30 i 31 sierpnia br. 1 września br. we czwartek, mają się uczniowie zebrać w kościele OO. Bernardynów na nabożeństwo o godz. 8 rano, poczem otrzymają dalsze instrukcje.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów ogłasza, że w **agencji pocztowej w Myszkowicach** pow. Tarnopol, zaprowadzona została służba telegraficzna w ograniczonych godzinach dziennych.

Zwolnieni funkcjonariusze państwowi nie są obowiązani do zwrotu odprawy. Ministerstwo skarbu odwołało obowiązujące dotychczas przepisy, według których funkcjonariusze zwolnieni na podstawie art. 116 ustawy o służbie cywilnej, obowiązani byli w razie ponownego przyjęcia na służbę państwową lub samorządową przed upływem trzech miesięcy od daty zwolnienia, zwrócić część otrzymanej przez nich odprawy trzymiesięcznej od dnia ponownego objęcia służby.

Stały dodatek dla urzędników ambulansowych. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów, minister poczt i telegrafów wnieśli projekt specjalnego stałego dodatku urzędnikom pocztowym, tak zwanym ambulansowym, tj. tym, którzy pracują w wagonach pocztowych na kolejach. Dotychczas pobierają oni znacznie mniejszą pensję, niż tej samej kategorii urzędnicy pocztowi.

Wystawa rolnicza w Dubnie. 22. bm. odbyło się ostatnie przedwystawowe zebranie Komitetu Organizacyjnego Wystawy rolniczej w Dubnie. Komitet ustalił plan Wystawy, rozmieszczenia ekspozycji, oraz ustalił Komisję Sędziów. Wystawę organizuje **Dubieński Okręgowy Towarzystwo Rolnicze** wspólnie z miejscowym Sejmikiem. Wystawę zainteresowały się szersze masy rolnicze. Szczególnie interesująco zapowiadają się działy: nasienne i hodowlany.

Burmistrz Wiednia Seitz, przybywszy na urlop do Tyrolu, musiał go spieszenie opuścić, wobec wrogich manifestacji ludności, uważającej go za sprawcę krwawych zajść wiedeńskich.

Tropikalne upały w Moskwie. Od kilku dni panują w Moskwie niezwykle upały. Temperatura dosięga 50 stopni Celsjusza.

Lot Zeppelinem nankoto świata. Dr. Eckener ma w niedalekiej przyszłości odbyć lot naokoło świata na Zeppelinie, który buduje się obecnie w Friedrichshafen. Podróż ma się odbyć ze Wschodu na Zachód, przy czem sterowiec lądować będzie w kilku miejscach.

nych w Nadrenji, który zostanie zredukowany do liczby **60.000**.

Z Paryża don.: Na piątkowym posiedzeniu Rady Min. rząd rozważał **tezę Anglii w sprawie zmniejszenia załogi okupacyjnej Nadrenji**. Rozważywszy rolę, miała się Rada Min. zgodzić na **redukcję załóg francuskich o 8 tysięcy ludzi**, co pozwoliłoby Anglii i Belgii zmniejszyć swoje załogi o 3 tys. ludzi.

Komuniści czescy przy robocie.

Lwów, 29 sierpnia.
Komuniści zwołali zgrom. na którym uchwalili **proklamować na dzień 8. września jednodniowy strajk generalny w Pradze**, o ileby przedsiębiorcy budowlani nie wdrożyli do tego czasu rokowań z robotnikami budowlanymi. Gdyby strajk ten pozostał bez skutku **projektowany jest strajk generalny w całej Czechosłowacji**.

Wybuch gazu.

Lwów, 29 sierpnia.
Manchester wyleciał w powietrze zbiornik gazu świetlnego, który zawierał w chwili wybuchu **1.750 tysięcy stóp metrycznych gazu**. W czasie wybuchu poniosło śmierć **14 robotników**.

Zabiegi sewjeckie na Wschodzie.

Lwów, 29 sierpnia.
Agenci bolszewicy w celu **rozwoju wśród pogranych plemion górskich, w celu powstania i inne wystąpienia antykatyckie**. Ktoś agentów zawiadomil o tych przygotowaniach i powołując się na gwarancyjny układ z roku 1921, **zażądał wszczęcia akcji zapobiegawczej przeciwko niebezpieczeństwu bolszewickiemu**.

Wedle wiadomości z Moskwy, bolszewicy wykazują w ostatnich czasach **niezwykłą intensywną działalność wojskową w Azji środkowej**. Na terenie Turkestanu trwają **gorączkowe przygotowania do ewentualnego wyzapienia przeciw Indjom i Afganistanowi**. W Samarkandzie szybko wybudowano **olbrzymie wojskowe lotnisko**, mające stanowić bazę dla powietrznych napałów na **Peszawar**.

Wojna o pole naftowe.

Lwów, 29 sierpnia.
„N. York Times” donosi z Buenos Aires, że spór o obszar, na którym znaleziono źródła ropy naftowej grozi **wojną między Boliwią a Paragwajem**. Oba państwa gromadzą wojska nad granicą. Delegaci obu państw mają się zjechać w Buenos Aires w celu podjęcia próby pokojowego załatwienia sporu.

Następną trzęsienia ziemi.

Lwów, 29 sierpnia.
Według doniesień, wskutek trzęsienia ziemi w Tainan (Formoza), jakie miało miejsce 25. bm., zginęło 11 osób, 50 zaś odniosło rany. 700 domów, oraz 200 magazynów uległo zniszczeniu.

Śnieg w Zakopanem.

Lwów, 29 sierpnia.
Od soboty nastąpiło **znaczne obniżenie się temperatury w Zakopanem**. W górach spadł śnieg, który na Rysym dochodzi do 40 cm. W samym Zakopanem pada deszcz.

Gwałtowna burza nad Tryjestem.

Lwów, 29 sierpnia.
Donoszą z Paryża: **W piątek nad Tryjestem szalała gwałtowna burza**, połączona z gwałtownym wichrem. W porcie wskutek zerwania kilku okrętów z kotwicy powstało wielkie zamieszanie. W mieście jest około 100 osób rannych i to przeważnie odłamkami szkła z szyby wystawowych. **Również gwałtowna burza szalała nad Udine**.

Czynsze na wrzesień.

Lwów, 29 sierpnia.
Wysokość czynszu najmu za m. wrzesień b. r. pozostaje **niezmieniona**. Miarodajne są mnożniki czynszowe z lipca i sierpnia b. r. Dla orientacji przypominamy, że mnożniki te od każdego 100 koron czynszu, płaconego w czerwcu 1914 roku wynoszą:
dla mieszkań jednoizbowych z kuchnią lub bez kuchni 54.19
dla 2—3 pokoi 88.20
dla 4—6 pokoi 93.45
dla miesz. od 7 pokoi wzwyż 98.70
dla lokali handl. i przemysł. niższej kategorii 88.20
dla takich lokali wyższej kategorii 93.45
dla sklepów o rocznym czynszu przedwojennym: a) do 1.500 koron 98.70 b) ponad 1.500 koron 103.95.
Ponadto uiszczają wszyscy lokatorzy **podatek od lokali wprost do kasy Magistratu m. Lwowa**.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 161

Poniedziałek,

29 sierpnia 1927.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów Giełdy pieniężnej we Lwowie.

KATEGORJE:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda	Płaca		Żądają		Transakcje	
			zł.	zł.	zł.	zł.		
I. Papiery państwowe.								
5% Państw. poż. Konwers.	zł 100	—	—	—	—	—	—	
8% P. zł. z r. 1925 w zł.	zł 100	—	—	—	—	—	—	
8% l. zast. Państw. B. Roln.	dol. 100	—	—	—	—	—	—	
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)								
8% Banku hip. akc. dolar.	dol. 100	—	—	—	—	—	—	
4 1/2% Akc. Banku hip.	zł 100	skonwert.	—	—	—	—	—	
4% Akc. Banku hip.	zł 100		—	—	—	—	—	
4 1/2% Bk. kred. z gal.	—	przedwoj. za 1000 K	—	—	—	—	—	
4 1/2% Banku Małop.	—		—	—	—	—	—	
4 1/2% Bk. hip. ziemel.	—		—	—	—	—	—	
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	—		—	—	—	—	—	
4% Polsk. Bk. kraj.	—		—	—	—	—	—	
4% Tow. kred. ziem.	zł 100		skonwert.	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. ziem.	zł 100			—	—	—	—	—
8% Tow. kred. ziem. dol.	dol. 100			—	—	—	—	—
III. Oblig. (bez kuponu bież.)								
4 1/2% Komun. P. Bk. kraj.	zł 100	skonwert.	—	—	—	—	—	
4% Komun. P. Bk. kraj.	zł 100		—	—	—	—	—	
4% Kolej. lok. P. Bk. kr.	1000 kor.		—	—	—	—	—	
IV. Akcje.								
a) Bankowe:								
Akcj. Hipoteczny	m 280	0.08	1/6 27	0.90	1.05	0.95—1.00	—	
Bank komercyjny	m 280	—	—	—	—	—	—	
Małopolski	m 280	0.05	—	—	—	—	—	
Powszechny kredyt.	m 280	—	—	—	—	—	—	
Przemysłowy	m 280	—	—	0.18	0.19	0.18	—	
Rolniczy S. A.	m 1000	—	—	—	—	—	—	
Ziemski kredytowy	m 280	—	—	—	—	—	—	
Zemelny	m 280	5% 4—	1/5 27	—	—	—	—	
Bank Zw. Sp. Zarobk.	zł 100	4—	11/5 27	—	—	—	—	
b) Handlowe.								
„Tehate” Tow. akc.	m 1000	0.20	—	—	—	—	—	
c) Przemysłowe:								
Agrohemia f. szt. naw.	m 500	—	—	—	—	—	—	
Browary lwowskie	zł 100	10—	1/7 27	—	—	—	—	
Chodorów Tow. Akc.	zł 100	10.40	1/2 27	—	—	—	—	
Chybie” fabryka cukru	m 1000	—	—	—	—	—	—	
Čmielów fabr. porcelany	m 1000	—	—	0.30	0.32	0.31	—	
Fabryka lokomotyw	—	0.03	—	—	—	—	—	
Gafota fabr. obuwia	m 140	0.04	—	—	—	—	—	
Galicja Rafin. nafty	m 140	—	—	—	—	—	—	
„Gazolina prz. wiert.	zł 20	4—	—	—	—	—	—	
„Gazy wschodnie”	m 1000	1—	5/7 27	—	—	—	—	
Górka fabr. cementu	m 140	—	—	—	—	—	—	
Karpalit zakłady litogr.	m 140	0.20	1/9 27	—	—	—	—	
Krakus f. wódek Kraków	m 280	0.20	—	—	—	—	—	
Niemojowski fab. pap.	m 1000	0.08	13/5 27	1.40	1.50	1.45—1.50	—	
„Nitrat” Zakłady chem.	—	—	—	—	—	—	—	
Oikos Zakł. prz.-drzewny	zł 100	4—	1/5 27	—	—	—	—	
Orthwein, Karasiński	m 500	—	—	—	—	—	—	
Parowozy S. A. b. m.	m 500	0.04	—	—	—	—	—	
Pezet Pow. Zakł. bud.	zł 25	—	—	—	—	—	—	
Pocisk zakł. amun.	m 350	—	—	—	—	—	—	
Polska Nafta prz. wiertn.	m 500	—	—	—	—	—	—	
Pol. Towarzystwo Budow.	m 500	0.10	—	—	—	—	—	
Potęga Tow. huty żel.	m 10000	—	—	—	—	—	—	
Rakszawa fabr. sukna	m 140	—	—	—	—	—	—	
Siersza gór. zakłady	m 140	—	—	—	—	—	—	
Spółka Akc. Wydawnicza	zł 10	—	—	—	—	—	—	
„Strem” Zakł. chem.	—	1.275	15/5 27	—	—	—	—	
Tepege górnicze Zakłady	m 700	0.20	—	—	—	—	—	
Tesp. Tow. akapl. soli	m 25	2.50	1/8 27	27.00	27.75	27.25—27.50	—	
Trzebinia fabryka maszyn	m 140	—	—	—	—	—	—	
Ursus fabryka motorów	m 500	—	—	—	—	—	—	
Wild i Ska	m 500	—	—	—	—	—	—	
Zieleniewski fabr. maszyn	m 1.00	1.25	6/1 26	—	—	—	—	

B. Kursa walut i dewiz.

Bilety bankowe		KATEGORJE:	Czeki, przekazy i wpłaty	
płaca	żąda		płaca	żąda
zł.	zł.		zł.	zł.
—	—	Dolary amerykańskie (za 1 S)	—	—
—	—	Dolary kanadyjskie (za 1 S)	—	—
—	—	Dynary (za 100)	—	—
—	—	Funty szterlingi (za 1 £)	—	—
—	—	Franki belgijskie (za 100)	—	—
—	—	Franki francuski (za 200)	—	—
—	—	Floreny holenderskie (za 100)	—	—
—	—	Franki szwajcarskie (za 100)	—	—
—	—	Korony austriackie (za 100.000)	—	—
—	—	Korony czesko-słowackie (za 100)	—	—
—	—	Korony duńskie (za 100)	—	—
—	—	Korony norweskie (za 100)	—	—
—	—	Korony szwedzkie (za 100)	—	—
—	—	Korony węgierskie (za 100.000)	—	—
—	—	Lei rumuńskie (za 100)	—	—
—	—	Liry włoskie (za 100)	—	—

C. Kursa zbożowe Giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania	Ceny		Uwaga
	od zł.	do zł.	
Pszemica kraj. dworska ex 1926 750 gr.	—	—	pszenica dworska nowego zbioru
Pszemica kraj. zbiorowa ex 1926 720 gr.	—	—	77/78 dostawa do 3 dni 47.00—48.00
Żyto małopolskie ex 1926 675 gr.	—	—	żyto nowego zbioru 69/71 dostawa do 3 dni 37.00—38.00
Jęczmień małopolski browarniany 670 gr.	—	—	jęczmień przemysłowy nowy 35.50 do 36.50
Jęczmień małopolski przemysłowy 620 gr.	—	—	owies nowy 28.50 do 29.50
Jęczmień małopolski pastewny 600 gr.	—	—	—
Owies małopolski ex 1926 420 gr.	—	—	—
Kukurudza rumuńska	32.50	33.00	—
Ziemniaki przemysłowe	—	—	—
Fasola biała	—	—	—
Fasola kolorowa	—	—	—
Fasola krasa	—	—	—
Groch 1/2 Victorin	—	—	—
Groch polny	—	—	—
Bobik	—	—	—
Mieszanka pastewna w ziarnie	—	—	—
Wyka	—	—	—
Siano słodkie krajowe prasowane	7.50	8.50	—
Słoma prasowana	4.25	4.75	—
Hreczka	—	—	—
Len	—	—	—
Łubin niebieski	—	—	—
Rzepak ozimy ex 1927	54.75	55.75	bez worków
Mąka pszenna 40% } brutto	—	—	—
Mąka pszenna 50% } za netto łącznie	—	—	—
Mąka żytnia 50% } z workami	—	—	—
Mąka żytnia 60% }	—	—	—
Grysik kukurudziany	52—	53—	—
Mąka kukurudziana	34.75	35.75	—
Otręby żytni netto bez worka	21.00	21.50	pszenny 21.00 do 21.50
Kasza hreczana	—	—	—
Kasza jaglana	—	—	—
Kasza jęczmienna	—	—	—
Pęczak	—	—	—
Proso rumuńskie	—	—	—
Makuchy konopne	—	—	—
Koniczyna czerwona krajowa naturalna	—	—	—
Mak niebieski	110.00	130.00	siwy 90.00—110.00
Worki jutowe wyr. Stradom. Warta	1.70	1.80	—
Częstochowiauka 75 kg. za sztukę	—	—	—
Worki używane dobre, za sztukę	1.50	1.60	—

Biuro Giełdy.

Dyrektor Dr. PANETH.

BIURO GIEŁDY PIENIĘŻNEJ WE LWOWIE komunikuje, że na miesiące letnie (lipiec i sierpień) usianawia się zebrania giełdy pieniężnej w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 29 sierpnia. Przebieg dzisiejszego zebrania giełdowego spokojny. Kursy utrzymują się na dotychczasowym poziomie. Chęć kupna na ogół zwiększona. Zainteresowanie dla akcji Banku Hipotecznego. W placeniu: Browary 138.00, Chodorów 146.00, Gazy 26.00. Gazolina 36.50. Tendencja utrzymana. Usposobienie nieco ożywione.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 29 sierpnia. Hipoteczny 0.95, 1.00, Przemysł. 0.185,

Čmielów 0.31, Niemojowski 1.45, 1.50, Tesp 27.25, 27.50.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Lwów, 29 sierpnia. Bk przemysłowy 85.00, 90.00, Zieleniewski 19.60—19.80, Górka 53.00—54.00, Chybie 5.90, Chodorów 144.00, Jaworzno 20.00, Bk Pol. 138.00, Lokomot. 1.60—1.70. Tendencja utrzymana. Dolar 8.92, 8.92 1/2. Tendencja utrzymana.

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Lwów, 29 sierpnia. Bank Polski 136.50, Zarobk. 86 żądają 85 placą, Cukier 4.87, Węgiel 93 żądają, 92 placą, Nobel 0.50 żądają, Pocisk 2.15, Starachowice 63.00. Tendencja utrzymana. Dolar 8.91 5/8. Tendencja utrzymana.

Giełda zbożowa.

Lwów, 29 sierpnia. Większe obroty w zbożu chlebowym i jęczmieniu przy cenach silnie zwykłych. Znaczne zapotrzebowanie nie znalazło zupełnego pokrycia w zmniejszonej podaży, spowodowanej robotami polnemi. Obroty w maku doborowej jakości w ramach dzisiejszych notowań dla maku poprzedniego gatunku brak zainteresowania. — Otręby spadły w cenie wskutek wprowadzenia cła wywozowego. Owies w zaniedbaniu. — Tendencja zwykła. Usposobienie silne.

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.
Redaktor odpowiedzialny: PROKOP WERNIKOWSKI.

Wydawca: SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA.
Drukarnia Spółki Wydawniczej Grodki i Ska pod zarz. J. Plockiego.